



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELotas  
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2018  
MARÇO/2018

ART. 106 LEI ORÇANICA						
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES	56.419.449,12	182.452.014,31	DESPESAS CORRENTES	53.839.535,96	227.691.229,88	132.177.069,19
RECEITA PRÓPRIA	12.559.112,66	36.443.016,43	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	27.563.782,93	82.657.347,15	82.657.347,15
IPTU	4.145.137,80	11.465.608,35	APLICAÇÕES DIRETAS	24.340.470,65	72.886.141,74	72.886.141,74
IRRF	1.073.635,26	3.409.885,29	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS			
ITBI	1.321.311,49	2.458.710,70	PENSÕES	47.045,80	92.159,15	92.159,15
ISSQN	4.531.312,59	16.073.560,67	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.641.792,48	4.202.497,13	4.202.497,13
TAXAS	172.892,10	501.633,16	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS			
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	300.341,52	603.086,53	SALÁRIO-FAMÍLIA			
RECEITA DE SERVIÇOS	558.689,86	663.138,71	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PJ CIVIL	18.129.678,79	56.078.552,22	56.078.552,22
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	78.394,21	130.367,82	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.301.956,19	4.146.527,35	4.146.527,35
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	173.619,71	524.480,20	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	485.938,30	1.447.151,81	1.447.151,81
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	200.578,22	602.996,72	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.199,90	9.548,28	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	1.734.059,09	5.914.142,29	5.914.142,29
			SENTENÇAS JUDICIAIS	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
			PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	5.111,79	5.111,79
			APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	3.223.312,28	9.771.205,41	9.771.205,41
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	13.167.938,91	50.859.550,52	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.223.312,28	9.771.205,41	9.771.205,41
ICMS	7.974.549,14	24.306.390,43	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	702.704,74	2.456.056,18	2.456.056,18
IPVA	4.052.947,88	17.546.540,49	APLICAÇÕES DIRETAS	702.704,74	2.456.056,18	2.456.056,18
CIDE	0,00	123.165,25	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	702.704,74	2.456.056,18	2.456.056,18
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	720.575,31	8.061.030,76	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.573.048,29	142.577.826,55	47.063.665,86
IPI EXPORTAÇÃO	120.417,22	428.643,00	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	4.755.860,06	5.807.585,03	1.050.232,79
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	113.382,30	185.293,53	CONTRIBUIÇÕES	567.000,00	962.591,17	186.860,18
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	186.067,06	208.487,06	SUBVENÇÕES SOCIAIS	4.188.860,06	4.844.993,86	863.372,61
			TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	650,00	1.950,00	1.950,00
FUNDEB	10.431.475,78	34.515.653,71	APLICAÇÕES DIRETAS	20.793.703,78	136.585.185,07	45.981.255,12
			OBRIGAÇÕES PATRONAIS			
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	18.356.978,78	56.136.507,27	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	61.536,50	120.472,57	40.710,18
FPM	4.969.295,73	17.993.600,11	MATERIAL DE CONSUMO	4.938.425,99	10.407.083,24	1.692.860,04
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	80.682,92	228.620,17	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	0,00	0,00	0,00
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	52.214,51	156.648,01	MATERIAL_BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	3.600,00	3.600,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	11.934.048,80	33.896.598,83	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	15.815,91	217.987,21	71.219,09
TRANSFERÊNCIAS FNAS	26.149,75	44.491,31	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
COTA PARTE ITR	980,71	44.202,23	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	2.947.286,36	3.775.927,97	688.556,82
COTA PARTE CEFEM	8.836,41	27.950,95	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00	0,00
TRANSF. RECURSOS FNDE	1.171.087,68	3.500.698,72	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	11.142.655,35	113.297.182,30	36.127.545,51
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	113.682,27	243.682,27	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE ROYALTIES	0,00	14,67	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	435.824,24	2.262.687,55	2.262.377,90
			DEPÓSITOS COMPULSORIOS	0,00	484.916,98	484.916,98
			SENTENÇAS JUDICIAIS	227.144,30	3.099.870,66	2.253.466,16
			DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	115.424,82	179.963,13	69.082,58
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	4.656,80	6.032,08	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	45.312,50	525.036,85	241.571,07
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	150,40	613,31	CONTRIBUIÇÕES	8.837,64	71.734,62	51.734,62
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	4.506,40	5.418,77	AUXÍLIO TRANSPORTE	851.840,17	2.138.721,99	1.997.214,17
			DESPESAS DE CAPITAL	2.226.950,62	14.985.080,63	7.502.362,67
			INVESTIMENTOS	1.397.953,93	9.060.493,85	1.577.775,89
			APLICAÇÕES DIRETAS	1.397.953,93	9.060.493,85	1.577.775,89
			MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	0,00	0,00
			OBRAS E INSTALAÇÕES	748.643,34	7.670.147,11	1.081.937,98
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	648.799,64	1.218.363,57	323.854,74
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	510,95	171.983,17	171.983,17
			INVERSÕES FINANCEIRAS	36.205,48	110.172,82	110.172,82
			APLICAÇÕES DIRETAS	36.205,48	110.172,82	110.172,82
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	36.205,48	110.172,82	110.172,82
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	792.791,21	5.814.413,96	5.814.413,96
			APLICAÇÕES DIRETAS	792.791,21	5.814.413,96	5.814.413,96
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	792.791,21	5.814.413,96	5.814.413,96
TOTAL DA RECEITA	52.985.368,14	170.356.809,57	TOTAL DA DESPESA	56.066.486,58	242.676.310,51	139.679.431,86
DÉFICIT	3.081.118,44	72.319.500,94	SUPERÁVIT			30.677.377,71
TOTAL	56.066.486,58	242.676.310,51	TOTAL	56.066.486,58	242.676.310,51	170.356.809,57

\*\* Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana

Contador Geral

CRC/RS: 050.024